



**Metodologie privind concursul pentru ocuparea  
posturilor didactice și de cercetare vacante din  
Universitatea din Pitești  
COD: MET-CMCPU-02**

**Ediția 2/Rev.3**

**Anexa 4**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la concurs**

<b>Funcția Didactică/de cercetare</b>	<b>Cerințe minimale</b>	<b>Îndeplinire condiții</b>
Asistent universitar/ Cercetător științific	a) Deținerea diplomei de doctor; b) Îndeplinirea standardelor minimale specifice funcției didactice de asistent universitar și de cercetător științific, prevăzute de fiecare facultate și departament;	a) b)
Șef lucrări/ Lector univ./ Cercetător științific III	a) Deținerea diplomei de doctor; b) Îndeplinirea standardelor minimale specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări universitar/ cercetător științific III, prevăzute de fiecare facultate și departament;	a) <i>Da</i> b) <i>Da</i>
Conferențiar univ./ Cercetător Științific II	a) Deținerea diplomei de doctor; b) Îndeplinirea standardelor minimale specifice funcției didactice de conferențiar universitar / cercetător științific II , cf. OM nr. 6129 din 20.12.2016 c) Îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar /cercetător științific II, prevăzute de fiecare facultate și departament; d) Implicarea în activități de dezvoltare instituțională în cadrul organizației / organizațiilor în care a activat candidatul pe parcursul vieții profesionale, dovedită cu înscrișuri.	a) b) c) d)
Profesor univ./ Cercetător științific I	a) Deținerea diplomei de doctor; b) Îndeplinirea standardelor minimale specifice funcției didactice de profesor universitar/ cercetător științific I, cf. OM nr. 6129 din 20.12.2016. c) Îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de profesor universitar/ cercetător științific I, prevăzute de fiecare facultate și departament; d) Implicarea în activități de dezvoltare instituțională în cadrul organizației / organizațiilor în care a activat candidatul pe parcursul vieții profesionale, dovedită cu înscrișuri.	a) b) c) d)

<b>Funcția de cercetare</b>	<b>Cerințe minimale</b>	<b>Îndeplinire condiții</b>
Asistent cercetare	a) îndeplinirea condițiilor stabilite în art. 301, alin(6) din Legea nr. 1/2011 cu completările și modificările ulterioare; b) Îndeplinirea standardelor minimale conform Legii nr. 319/2003 cu completările și modificările ulterioare ;	a) b)

La acest tabel se atașează din partea fiecărei facultăți grilele cu punctajul minimal (pe categorii de lucrări).

Candidat,



Metodologie privind concursul pentru ocuparea  
posturilor didactice și de cercetare vacante din  
Universitatea din Pitești  
COD: MET-CMCPU-02

Ediția 2/Rev.3

GRILA DE EVALUARE  
pentru participarea la concurs  
ASISTENT ȘI LECTOR UNIV. / ȘEF DE LUCRĂRI  
Domeniile: Teologie și Arte Vizuale

b) Lector univ. / Șef de Lucrări

GIUGEA DANIELA

Tip lucrare	Denumire	Număr minim de lucrări	Punctaj realizat
<b>MATERIALE PUBLICATE</b>			
Î	Culegeri și îndrumare publicate		
D	Alte lucrări publicate: capitole publicate în volume colective, capitole teoretice redactate, sisteme de laborator funcționale etc.	-	
<b>ARTICOLE / STUDII PUBLICATE</b>			
Ris	Reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute 1. Giugea Gheorghîța Daniela, <i>The Frescoes of Biserica Domnească în Curtea de Argeș, A Reflection of the Mosaics from Chora, Constantinople</i> , 2016. <b>16 p.</b> 2. Giugea Gheorghîța Daniela, <i>The Judgment Day as Represented in the Sistine Chapel by Michelangelo and the Romanian Byzantine Voronet</i> , 2017. <b>16 p.</b>		16x2 32 p
Rio	Alte reviste de specialitate de circulație internațională		
Rns	Reviste de specialitate de circulație națională recunoscute de CNCSIS		
Rno	Alte reviste de specialitate de circulație națională 1. Daniela Giugea, <i>Considerații asupra rolului social al Mănăstirii Negru Vodă din Câmpulung Muscel la cumpăna secolelor XIX-XX</i> , Monumentul, X, Iași, 2009, pp. 187-192. <b>4 p.</b> 2. Conf. dr. Carmen Oprescu, Prep. Daniela Giugea, <i>Biserici capadociene și reverberații spirituale și artistice transmise teritoriilor românești</i> , Studii și cercetări teologice, anul III, Pitești, 2009, p.144. <b>2 p.</b> 3. Daniela Giugea, <i>Nicolae Alexandru, Biserica Domnească de la Argeș și Mitropolia Țării Românești. Conexiuni</i> , 650 de ani de la înființarea Mitropoliei Ungrovlahiei. Spiritualitate și istorie în Arhiepiscopia Argeșului și Muscelului, Editura Universității din Pitești, Pitești, 2011, pp. 247-253. <b>4. p</b> 4. Daniela Giugea, <i>Orașul Curtea de Argeș la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea, în România și Europa</i> , editor Constantin Augustus Bărbulescu, Editura Mega, Cluj-Napoca, 2014, pp. 199-207. <b>4 p.</b>	8	4 x4 16 p 1x2 2p

Giugea



**Metodologie privind concursul pentru ocuparea  
posturilor didactice și de cercetare vacante din  
Universitatea din Pitești  
COD: MET-CMCPU-02**

Ediția 2/Rev.3

	5. Daniela Giugea, <i>Fast și opulență la curtea domnitorului Constantin Brâncoveanu</i> , în Carmen Oprescu, Claudiu Neagoe, <i>Spațiul românesc în epoca lui Constantin Brâncoveanu</i> , Editura Ars Dosendi, București, 2014, pp. 125-140.4 p.		
Vi	Volumele unor manifestări științifice internaționale recunoscute		
Vn	Volumele unor manifestări științifice naționale 1. Daniela Giugea, <i>Aspecte privind băncile din Câmpulung și relația lor cu orașul în prima jumătate a secolului XX</i> , Argessis, <i>Studii și comunicări</i> , Editura Ordessos, Pitești, 2008, pp. 217-221.		2x1 2p.
<b>CONTRACTE ȘI RAPOARTE ȘTIINȚIFICE</b>			
Rn	Proiecte de cercetare-dezvoltare - inovare obținute prin competiție, pe bază de contract/grant, în țara (naționale)	1	1x1 1 p
Pi	Proiecte de cercetare-dezvoltare - inovare obținute prin competiție, pe bază de contract/grant, în străinătate (internaționale)		
F	Alte lucrări de cercetare - dezvoltare		
<b>COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE NEPUBLICATE</b>			
E	Lucrări prezentate la diferite seminarii/expoziții, conferințe, etc. 1. Daniela Giugea, <i>Raportul între poziția geografică și poziția de curte domnească a orașului Curtea de Argeș în secolul al XIV-lea</i> , Sesiunea CIOR, 2010. 2 p. 2. Daniela Giugea, <i>Viața cotidiană în orașul Curtea de Argeș la sfârșitul secolului al XIX-lea și începutul secolului al XX-lea</i> , Sesiunea CIOR, Brăila, 27-29 mai 2011. 2 p. 3. Daniela Giugea, <i>Orașul Curtea de Argeș și lumea satului la sfârșitul secolului al XIX-lea și prima parte a secolului al XX-lea</i> , Sesiunea CIOR, Sibiu, 13-14 iunie 2014. 2 p.	3	3x2 6p
<b>Punctaj minim pentru înscriere la concurs</b>			<b>35</b>
<b>Punctaj realizat</b>			<b>59</b>

Notă: pentru postul de Lector univ. / Șef de lucrări este necesară existența a cel puțin unei lucrări Ris sau Rio.



Metodologie privind concursul pentru ocuparea  
posturilor didactice și de cercetare vacante din  
Universitatea din Pitești  
COD: MET-CMCPU-02

Ediția 2/Rev.3

### GRILA PUNCTAJ

pentru aprecierea lucrărilor

*Domeniile: Teologie și Arte Vizuale*

Tip lucrare	Denumire	Punctaj acordat		
		Unic autor	Autor principal	Coautor
<b>CĂRȚI PUBLICATE (C)</b>				
<b>Ca</b>	Cărți/cursuri (manuale) publicate în edituri recunoscute	5	4	3
<b>Cb</b>	Cărți de specialitate publicate în edituri recunoscute (autor, coautor, editor)	6	5	4
<b>Cc</b>	Cărți publicate în alte edituri, cu ISBN	5	4	3
<b>ALTE MATERIALE PUBLICATE</b>				
<b>I</b>	Culegeri și îndrumare publicate (separate în edituri cu ISBN și în tipografia locale/de instituții sau de uz intern)	4	4	3
<b>D</b>	Alte lucrări publicate: capitole publicate în volume colective, capitole teoretice redactate, sisteme de laborator funcționale etc.	-	4	3
<b>ARTICOLE / STUDII PUBLICATE</b>				
<b>Ris</b>	Reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute (cotate ISI sau indexate în baze de date internaționale specifice domeniului)	16	14	12
<b>Rio</b>	Alte reviste de specialitate de circulație internațională	8	7	6
<b>Rns</b>	Reviste de specialitate de circulație națională recunoscute de CNCSIS	4	3	2
<b>Rno</b>	Alte reviste de specialitate de circulație națională	4	3	2
<b>Vi</b>	Volumele unor manifestări științifice internaționale recunoscute (cu ISSN sau ISBN), din țară și străinătate, inclusiv cotate ISI sau indexate în baze de date internaționale	16	14	12
<b>Vn</b>	Volumele unor manifestări științifice naționale	2	2	2
<b>BREVETE DE INVENȚIE / INOVAȚII</b>				
<b>B</b>	Brevete de invenție	4	3	2
<b>A</b>	Inovații și alte creații	2	2	1
<b>COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE NEPUBLICATE</b>				
<b>E</b>	Lucrări prezentate la diferite seminarii/expoziții, conferințe, etc.	2	2	1
<b>CONTRACTE ȘI RAPORTE ȘTIINȚIFICE</b>		<b>Director responsabil</b>		<b>colaborator</b>
<b>Pn</b>	Proiecte de cercetare-dezvoltare - inovare obținute prin competiție, pe bază de contract/grant, în țară (naționale).	7		1
<b>Pi</b>	Proiecte de cercetare-dezvoltare - inovare obținute prin competiție, pe bază de contract/grant, în străinătate (internaționale).	16		5



**Metodologie privind concursul pentru ocuparea  
posturilor didactice și de cercetare vacante din  
Universitatea din Pitești  
COD: MET-CMCPU-02**

**Ediția 2/Rev.3**

<b>F</b>	Alte lucrări de cercetare – dezvoltare	<b>2</b>	<b>1</b>
----------	--	----------	----------

- Ocuparea unui post didactic la Departamentul de Teologie din cadrul Facultății de Teologie Litere, Istorie și Arte din Pitești se face cu avizul scris (binecuvântarea) al Arhiepiscopului Argeșului și Muscelului, conform *Regulamentului de organizare și funcționare* al facultății.

Director Departament Teologie,  
Pr. lect. univ. dr. Gheorghe GÂRBEA